

四川黄金股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度公司财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。经审计，本公司的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见审计报告。

一、主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	639,833,984.09	628,990,316.62	1.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	248,190,247.62	210,921,901.75	17.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	240,798,652.42	203,481,908.96	18.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	332,648,615.41	306,047,065.69	8.69%
基本每股收益（元/股）	0.59	0.51	15.69%
稀释每股收益（元/股）	0.59	0.51	15.69%
加权平均净资产收益率	17.63%	17.26%	0.37%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	2,003,395,590.31	1,852,353,895.57	8.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,458,600,323.43	1,357,410,075.81	7.45%

2024 年度公司实现主营业务收入 63,983.40 万元，同比增长 1.72%；2024 年度公司实现归属于上市公司股东的净利润 24,819.02 万元，同比增长 17.67%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 24,079.87 万元，同比增长 18.34%；截至 2024 年 12 月 31 日，报表资产总额 200,339.56 万元，较年初增加 15,104.17 万元，增幅 8.15%；归属于上市公司股东的净资产 145,860.03 万元，较年初增加 10,119.02 万元，增幅 7.45%。

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）主要资产情况分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 200,339.56 万元，较年初增长 8.15%。主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动金额	变动幅度
货币资金	607,786,489.12	629,695,808.19	-21,909,319.07	-3.48%
交易性金融资产	79,400,000.00	50,000,000.00	29,400,000.00	58.80%
应收账款	2,029,849.53	0.00	2,029,849.53	100.00%
预付款项	12,566,245.25	13,546,591.44	-980,346.19	-7.24%
其他应收款	1,526,731.06	1,988,588.05	-461,856.99	-23.23%
存货	93,378,915.00	80,865,826.18	12,513,088.82	15.47%
其他流动资产	50,395.48	67,745.46	-17,349.98	-25.61%
流动资产合计	796,738,625.44	776,164,559.32	20,574,066.12	2.65%
固定资产	749,982,875.06	162,222,201.48	587,760,673.58	362.32%
在建工程	113,667,798.12	544,457,302.32	-430,789,504.20	-79.12%
使用权资产	855,063.93	1,437,746.02	-582,682.09	-40.53%
无形资产	211,303,645.45	230,401,791.60	-19,098,146.15	-8.29%
开发支出	96,086,561.60	79,649,411.83	16,437,149.77	20.64%
长期待摊费用	5,980,163.08	339,339.79	5,640,823.29	1662.29%
递延所得税资产	28,387,504.72	26,306,513.81	2,080,990.91	7.91%
其他非流动资产	393,352.91	31,375,029.40	-30,981,676.49	-98.75%
非流动资产合计	1,206,656,964.87	1,076,189,336.25	130,467,628.62	12.12%
资产合计	2,003,395,590.31	1,852,353,895.57	151,041,694.74	8.15%

主要变动指标分析：

1、交易性金融资产较年初增加 58.80%，主要系购买的结构性存款在年末尚未到期赎回所致。

2、应收账款较年初增长 100%，主要系本年末销售金精矿应收点价结算款所致。

3、固定资产较年初增长 362.32%，主要系本年新增固定资产原值 56,544.58 万元，累计折旧减少 2,231.49 万元所致。

4、在建工程较年初减少 79.12%，主要系本年地下开采工程、如米沟排土场排洪洞工程、矿石运输道路工程等在建工程完工转入固定资产所致。

5、长期待摊费用较年初增长 1,662.29%，主要系本年新增矿山安全警示牌等支出所致。

6、其他非流动资产较年初减少 98.75%，主要系本年结转预付工程设备款所致。

（二）主要负债情况分析

截至2024年12月31日，公司负债总额54,479.53万元，较年初增加10.07%。
主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动金额	变动幅度
应付账款	113,715,114.60	79,575,196.78	34,139,917.82	42.90%
合同负债	120,000,000.00	69,000,000.00	51,000,000.00	73.91%
应付职工薪酬	21,397,498.59	20,544,253.27	853,245.32	4.15%
应交税费	15,620,795.25	8,191,885.20	7,428,910.05	90.69%
其他应付款	5,754,983.73	5,605,996.92	148,986.81	2.66%
一年内到期的非流动 负债	43,832,228.41	44,158,075.18	-325,846.77	-0.74%
流动负债合计	320,320,620.58	227,075,407.35	93,245,213.23	41.06%
租赁负债	0.00	272,228.42	-272,228.42	-100.00%
长期应付款	75,287,313.09	111,261,080.18	-35,973,767.09	-32.33%
预计负债	149,187,333.21	149,325,175.64	-137,842.43	-0.09%
递延所得税负债	0.00	7,009,928.17	-7,009,928.17	-100.00%
非流动负债合计	224,474,646.30	267,868,412.41	-43,393,766.11	-16.20%
负债合计	544,795,266.88	494,943,819.76	49,851,447.12	10.07%

主要变动指标分析：

- 1、应付账款较年初增加42.90%，主要系本年新增应付工程设备款所致。
- 2、合同负债较年初增加73.91%，主要系本年末预收合同款增长所致。
- 3、应交税费较年初增加90.69%，主要系本年第四季度收入高于上年第四季度，导致本年末相应的应交企业所得税、资源税有所增长所致。
- 4、租赁负债较年初减少100.00%，主要系剩余租赁期均在1年以内，因此将租赁负债余额全部重分类至一年内到期的非流动负债列报所致。
- 5、长期应付款较年初减少32.33%，主要系本年支付第四期采矿权出让收益金所致。
- 6、递延所得税负债较年初减少100.00%，主要系按净额列示弃置费用及无形资产摊销等税会差异产生的递延所得税资产和负债互相抵消所致。

（三）主要股东权益情况分析

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益 145,860.03 万元，较年初增长 7.45%，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动金额	变动幅度
股本	420,000,000.00	420,000,000.00	0.00	0.00%
资本公积	444,797,523.73	444,797,523.73	0.00	0.00%
盈余公积	86,446,914.78	56,300,110.31	30,146,804.47	53.55%
未分配利润	507,355,884.92	436,312,441.77	71,043,443.15	16.28%
归属于上市公司股东的所有者权益合计	1,458,600,323.43	1,357,410,075.81	101,190,247.62	7.45%

主要变动指标分析：

1、盈余公积较年初增长 3,014.68 万元，主要系本年母公司按其净利润的 10% 计提法定盈余公积所致。

2、未分配利润较年初增长 7,104.34 万元，主要系本年净利润积累 24,819.02 万元，本年累计发放 14,700.00 元现金股利，本年计提 3,014.68 万元盈余公积所致。

（四）经营成果情况分析

2024 年度，公司实现营业收入 63,983.40 万元，同比增长 1.72%；实现归属于上市公司股东的净利润 24,819.02 万元，同比增长 17.67%，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动幅度
一、营业总收入	639,833,984.09	628,990,316.62	10,843,667.47	1.72%
其中：营业收入	639,833,984.09	628,990,316.62	10,843,667.47	1.72%
—金精矿营业收入	638,949,028.34	582,809,615.02	56,139,413.32	9.63%
—合质金营业收入	-	46,180,701.60	-46,180,701.60	-100.00%
—尾矿渣收入	884,955.75	-	884,955.75	N/A
二、营业总成本	372,463,860.15	393,852,297.29	-21,388,437.14	-5.43%
其中：营业成本	277,616,370.99	306,995,296.21	-29,378,925.22	-9.57%
—金精矿营业成本	277,616,370.99	269,277,246.41	8,339,124.58	3.10%
—合质金营业成本	-	37,718,049.80	-37,718,049.80	-100.00%
税金及附加	23,492,171.65	19,711,088.21	3,781,083.44	19.18%

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动幅度
销售费用	2,804,943.29	2,561,025.50	243,917.79	9.52%
管理费用	58,672,361.97	54,030,486.82	4,641,875.15	8.59%
财务费用	9,878,012.25	10,554,400.55	-676,388.30	-6.41%
加：其他收益	104,169.34	140,931.37	-36,762.03	-26.09%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,177,185.22	6,904,339.36	3,272,845.86	47.40%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	591,988.38	-794,890.77	1,386,879.15	-174.47%
三、营业利润	278,243,466.88	241,388,399.29	36,855,067.59	15.27%
加：营业外收入	10,259,116.77	7,526,669.55	2,732,447.22	36.30%
减：营业外支出	3,116,153.51	305,800.00	2,810,353.51	919.02%
四、利润总额	285,386,430.14	248,609,268.84	36,777,161.30	14.79%
减：所得税费用	37,196,182.52	37,687,367.09	-491,184.57	-1.30%
五、净利润	248,190,247.62	210,921,901.75	37,268,345.87	17.67%

主要变动指标分析：

1、投资收益同比增长 47.40%，主要系本年因点价结算权产生的投资收益同比增加所致。

2、信用减值损失同比下降 174.47%，主要系本年转回上年确认的其他应收款项坏账准备所致。

3、营业外收入同比增长 36.30%，主要系本年收到政府补助所致。

4、营业外支出同比增长超过 100%，主要系本年发生非流动资产报废损失所致。

（五）现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量净额	332,648,615.41	306,047,065.69	26,601,549.72	8.69%
经营活动现金流入小计	715,724,368.43	650,183,438.08	65,540,930.35	10.08%
经营活动现金流出小计	383,075,753.02	344,136,372.39	38,939,380.63	11.32%
二、投资活动产生的现金流量净额	-206,932,343.40	-227,727,509.94	20,795,166.54	9.13%
投资活动现金流入小计	680,953,031.09	491,446,963.15	189,506,067.94	38.56%
投资活动现金流出小计	887,885,374.49	719,174,473.09	168,710,901.40	23.46%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-147,625,591.08	283,255,015.71	-430,880,606.79	-152.12%

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动幅度
筹资活动现金流入小计	0.00	403,267,452.83	-403,267,452.83	-100.00%
筹资活动现金流出小计	147,625,591.08	120,012,437.12	27,613,153.96	23.01%

主要变动指标分析：

1、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 152.12%，主要系本期现金流入减少的同时现金流出增加所致。现金流入减少主要系上年同期发行新股收到募集资金所致，而本期未有相关的筹资活动发生。现金流出增加主要系本年支付股利较上年增加所致。

四川黄金股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月十一日